



2025年10月28日 星期二 zqsb@ctcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计
☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,199,294,064.07	-7.66%	3,362,352,520.26	-1.74%
归属于上市公司股东的净利润(元)	63,106,233.17	-8.56%	173,654,118.82	-49.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	63,852,329.36	64.09%	174,695,862.26	54.95%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	45,361,340.92	-56.73%
基本每股收益(元/股)	0.28	76.87%	0.68	47.83%
稀释每股收益(元/股)	0.28	76.87%	0.68	47.83%
加权平均净资产收益率	3.49%	1.33%	9.71%	2.30%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	6,262,662,183.13	5,833,452,965.22	7.36%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,876,661,868.93	1,711,393,224.63	9.28%

(二) 非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	9,436.18	113,176.28	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	1,408,936.31	2,305,146.67	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	—	—	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	-1,302,350.72	-3,559,366.86	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	-109,019.31	-686,191.22	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	-237,487.86	-530,771.93	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的补助)	-101,267.38	-779,636.21	
合计	-476,096.11	-841,070.44	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐ 适用 ☒ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
经公司召开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☐ 适用 ☒ 不适用

公司将(在公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动原因
应收票据	5,926,818.88	10,657,907.87	-35,533,757.99	-57.76%
应收账款	10,472,723.20	16,933,854.86	-5,431,311.66	-34.97%
预付账款	28,101,665.42	14,284,009.11	13,897,656.31	97.48%
其他应收款	4,033,067.63	7,664,725.85	-2,634,143.82	-34.37%
长期股权投资	4,936,536.31	2,770,227.42	1,205,428.89	43.68%
在建工程	39,740,636.54	22,023,412.42	17,317,442.42	80.61%
长期待摊费用	5,725,854.94	11,666,039.46	-5,340,584.52	-48.26%
使用权资产	16,609,060.00	—	16,609,060.00	100.00%
应收租赁款	428,733,476.49	221,705,491.06	207,027,974.43	93.36%
合同资产	376,996,921.36	156,776,451.30	220,186,076.26	140.44%
应收工程款	5,794,614.90	8,155,822.95	-2,451,204.05	-30.05%
应收保理款	70,466,794.34	49,450,444.33	21,015,950.01	42.50%
一年内到期的非流动资产	173,423,271.23	278,998,366.96	-101,165,035.73	-36.08%
其他流动资产	180,407,350.08	500,055,254.95	-329,007,904.87	-65.99%
长期借款	267,266,163.86	402,766,163.86	-135,500,000.00	-33.64%
递延收益	14,851,886.14	9,910,789.68	4,911,906.46	49.66%

长期借款	207,266,163.86	402,766,163.86	-135,500,000.00	-33.64%	主要是偿还少量一年内到期的流动负债
递延收益	14,851,186.14	9,910,789.68	4,941,066.46	49.86%	主要是收到政府补助政府补助计入递延收益
项目	本期发生额	上期发生额	增减额	变动幅度	变动原因
研发费用	4,337,683.03	668,306.81	3,669,376.22	578.94%	主要是系统和研发投入增加上期费用
投资收益(损失以“-”号填列)	-3,395,685.92	5,848,947.42	-9,244,633.34	-158.60%	主要是报告期内公允价值变动损益和处置金融资产损益减少所致
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-2,480.00	966,114.97	-968,594.97	-100.26%	主要是报告期内公允价值变动损益减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,648,901.07	-8,417,290.33	5,768,389.26	68.53%	主要是上市公司应收款项减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-35,139,211.26	-111,390,393.92	76,251,182.66	68.45%	主要是上市公司应收账款和存货减值损失减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	113,176.28	1,420,469.85	-1,307,293.57	-92.03%	主要是上市公司公允价值变动损益和处置金融资产损益减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	49,380,607.40	44,286,784.12	10,093,823.08	36.33%	主要是上市公司待摊费用减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	45,566,362.92	110,377,365.94	-64,816,705.02	-58.72%	主要是上市公司待摊费用减少所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)	106,820,714.45	-75,487,507.41	182,648,224.06	240.84%	主要是上市公司新增了对信昌、德源隆的投资

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	24,283	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券账户持股)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
德阳市文艺创作有限公司	境内自然人	12.60%	30,738,720
德阳市文艺创作有限公司	境内非国有法人	6.57%	16,722,560
李思伟	境内自然人	5.20%	13,320,172
陈思伟	境内自然人	4.48%	12,432,480
陈思伟	境内自然人	4.30%	12,123,460
陈思伟	境内自然人	2.87%	7,242,254
陈思伟	境内自然人	2.40%	6,154,380
陈思伟	境内自然人	1.78%	4,486,860
陈思伟	境内自然人	1.39%	3,442,560
陈思伟	境内自然人	0.80%	2,057,200

报告期内公司一系中德融资租赁有限公司、中德融资租赁(香港)有限公司、中德融资租赁(天津)有限公司、中德融资租赁(上海)有限公司、中德融资租赁(北京)有限公司、中德融资租赁(深圳)有限公司、中德融资租赁(广州)有限公司、中德融资租赁(武汉)有限公司、中德融资租赁(成都)有限公司、中德融资租赁(西安)有限公司、中德融资租赁(昆明)有限公司、中德融资租赁(贵阳)有限公司、中德融资租赁(海口)有限公司、中德融资租赁(三亚)有限公司、中德融资租赁(珠海)有限公司、中德融资租赁(厦门)有限公司、中德融资租赁(福州)有限公司、中德融资租赁(杭州)有限公司、中德融资租赁(宁波)有限公司、中德融资租赁(温州)有限公司、中德融资租赁(绍兴)有限公司、中德融资租赁(金华)有限公司、中德融资租赁(衢州)有限公司、中德融资租赁(湖州)有限公司、中德融资租赁(嘉兴)有限公司、中德融资租赁(湖州)

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐ 适用 ☒ 不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
☐ 适用 ☒ 不适用

三、其他重要事项
(一) 季度财务报表
(二) 财务报表

1. 合并资产负债表
编制单位:沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	637,567,188.47	470,611,301.81
非流动资产:	—	—
资产总计	637,567,188.47	470,611,301.81

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	637,567,188.47	470,611,301.81
非流动资产:	—	—
资产总计	637,567,188.47	470,611,301.81

(三) 现金流量表
(四) 所有者权益变动表

1. 合并资产负债表
编制单位:沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	637,567,188.47	470,611,301.81
非流动资产:	—	—
资产总计	637,567,188.47	470,611,301.81

(五) 所有者权益变动表
(六) 所有者权益变动表

1. 合并资产负债表
编制单位:沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	637,567,188.47	470,611,301.81
非流动资产:	—	—
资产总计	637,567,188.47	470,611,301.81

(七) 所有者权益变动表
(八) 所有者权益变动表

1. 合并资产负债表
编制单位:沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	637,567,188.47	470,611,301.81
非流动资产:	—	—
资产总计	637,567,188.47	470,611,301.81

沈阳萃华金银珠宝股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:002731

证券简称:萃华珠宝

公告编号:2025-070

项目	本报告期	上年同期	变动金额
营业收入	1,199,294,064.07	1,287,352,520.26	-88,058,456.19
归属于上市公司股东的净利润	63,106,233.17	173,654,118.82	-110,547,885.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,852,329.36	174,695,862.26	-110,843,532.90
经营活动产生的现金流量净额	—	45,361,340.92	-45,361,340.92
基本每股收益	0.28	0.68	-0.40
稀释每股收益	0.28	0.68	-0.40
加权平均净资产收益率	3.49%	9.71%	-6.22%

项目	本报告期	上年同期	变动金额
总资产	6,262,662,183.13	5,833,452,965.22	429,209,217.91
归属于上市公司股东的净资产	1,876,661,868.93	1,711,393,224.63	165,268,644.30

(二) 非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期	上年同期	变动金额
非流动资产处置损益	9,436.18	113,176.28	-103,740.10
计入当期损益的政府补助	1,408,936.31	2,305,146.67	-896,210.36
计入当期损益的政府补助	—	—	—
计入当期损益的政府补助	-1,302,350.72	-3,559,366.86	2,257,016.14
计入当期损益的政府补助	-109,019.31	-686,191.22	577,171.91
计入当期损益的政府补助	-237,487.86	-530,771.93	293,284.07
计入当期损益的政府补助	-101,267.38	-779,636.21	678,368.83
合计	-476,096.11	-841,070.44	364,974.33

项目	期末余额	期初余额	变动金额
应收票据	5,926,818.88	10,657,907.87	-35,533,757.99
应收账款	10,472,723.20	16,933,854.86	-5,431,311.66
预付账款	28,101,665.42	14,284,009.11	13,897,656.31
其他应收款	4,033,067.63	7,664,725.85	-2,634,143.82
长期股权投资	4,936,536.31	2,770,227.42	1,205,428.89
在建工程	39,740,636.54	22,023,412.42	17,317,442.42
长期待摊费用	5,725,854.94	11,666,039.46	-5,340,584.52
使用权资产	16,609,060.00	—	16,609,060.00
应收租赁款	428,733,476.49	221,705,491.06	207,027,974.43
合同资产	376,996,921.36	156,776,451.30	220,186,076.26
应收工程款	5,794,614.90	8,155,822.95	-2,451,204.05
应收保理款	70,466,794.34	49,450,444.33	21,015,950.01
一年内到期的非流动资产	173,423,271.23	278,998,366.96	-101,165,035.73
其他流动资产	180,407,350.08	500,055,254.95	-329,007,904.87
长期借款	267,266,163.86	402,766,163.86	-135,500,000.00
递延收益	14,851,886.14	9,910,789.68	4,911,906.46

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额
营业成本	4,537,363.03	668,306.81	3,869,056.22
投资收益(损失以“-”号填列)	-3,395,685.92	5,848,947.42	-9,244,633.34
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-2,480.00	966,114.97	-968,594.97
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-2,648,901.07	-8,417,290.33	5,768,389.26
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-35,139,211.26	-111,390,393.92	76,251,182.66
资产减值损失(损失以“-”号填列)	113,176.28	1,420,469.85	-1,307,293.57
资产减值损失(损失以“-”号填列)	49,380,607.40	44,286,784.12	10,093,823.08
资产减值损失(损失以“-”号填列)	45,566,362.92	110,377,365.94	-64,816,705.02
资产减值损失(损失以“-”号填列)	106,820,714.45	-75,487,507.41	182,648,224.06

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	221,621,579.03	33,682,892.94
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券账户持股)		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量
德阳市文艺创作有限公司	11,794,966.37	-11,794,966.37
李思伟	6,805,209.04	5,374,201.65
陈思伟	76,983,463.33	76,983,463.33
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈思伟		
陈		

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额
营业收入	1,199,294,064.07	1,287,352,520.26	-88,058,456.19
归属于上市公司股东的净利润	63,106,233.17	173,654,118.82	-110,547,885.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,852,329.36	174,695,862.26	-110,843,532.90
经营活动产生的现金流量净额	—	45,361,340.92	-45,361,340.92
基本每股收益	0.28	0.68	-0.40
稀释每股收益	0.28	0.68	-0.40
加权平均净资产收益率	3.49%	9.71%	-6.22%

(二) 非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	本报告期	上年同期	变动金额
非流动资产处置损益	9,436.18	113,176.28	-103,740.10
计入当期损益的政府补助	1,408,936.31	2,305,146.67	-896,210.36
计入当期损益的政府补助	—	—	—
计入当期损益的政府补助	-1,302,350.72	-3,559,366.86	2,257,016.14
计入当期损益的政府补助	-109,019.31	-686,191.22	577,171.91
计入当期损益的政府补助	-237,487.86	-530,771.93	293,284.07
计入当期损益的政府补助	-101,267.38	-779,636.21	678,368.83
合计	-476,096.11	-841,070.44	364,974.33

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额
营业收入	1,199,294,064.07	1,287,352,520.26	-88,058,456.19
归属于上市公司股东的净利润	63,106,233.17	173,654,118.82	-110,547,885.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,852,329.36	174,695,862.26	-110,843,532.90
经营活动产生的现金流量净额	—	45,361,340.92	-45,361,340.92
基本每股收益	0.28	0.68	-0.40
稀释每股收益	0.28	0.68	-0.40
加权平均净资产收益率	3.49%	9.71%	-6.22%

博成三号基金	2,6718	0.8168%
诺沃实业	2,6718	0.8168%
中久华成	1,3359	0.4084%
普泰昌点	28,7761	8.7977%
金禾福隆	2,4779	0.7576%
汇基一号	2,4779	0.7576%
金宇平发体	29,7533	9.0609%
合计	327,8080	100.0000%

本次交易完成后,标的公司全部权益估值为【110,000】万元。

(二)增信措施支付及先期投资完成

根据增信措施支付及先期投资完成的时间节点,自支付及先期投资之日起5个工作日内支付增信措施支付及先期投资款项【5,000万元】“交顺”